Совет сельского поселения «Закультинское»

Р Е Ш Е Н И Е (ПРОЕКТ)

20.05.2022г.                                                                              № проект

с. Закульта

О внесении изменений в Решение от 27 октября 2021 года № 45 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Закультинское»  муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края»

[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Закультинское», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет сельского  поселения  «Закультинское», решил:

1. В пункте 4 Правил благоустройства территории сельского поселения «Закультинское» муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края» (далее – Правила благоустройства)  слова «приказом Минстроя России от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов» исключить;
2. Пункты 76, 77 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«76. Контейнерные площадки и (или) специальные площадки для накопления крупногабаритных отходов - специально оборудованные места, предназначенные для складирования коммунальных отходов. Такие площадки должны быть снабжены сведениями о сроках удаления отходов, наименовании организации, выполняющей данную работу, и контактах лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов. Размещение таких площадок осуществляется в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами.
77. Контейнерные площадки, независимо от видов мусоросборников, должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Специальные площадки для накопления крупногабаритных отходов должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.»;
3. Пункт 87 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«87. Пункты временного содержания безнадзорного домашнего скота (временные стоянки) на территории сельского поселения создаются постановлением  администрации сельского поселения в соответствии со статьями 230-232 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;
4. Пункт 200 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«200. Вырубка деревьев и кустарников производится только на основании специального разрешения, выдаваемого в установленном порядке администрацией сельского поселения, за исключением вырубки плодовых, ягодных деревьев и кустарников собственниками земельных участков.
Части деревьев, кустарников с территории удаляются в течение трех суток со дня проведения вырубки.»;
5. Пункт 209 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par242]«209. В зимний период собственники (правообладатели), ответственные за содержание объектов, перечисленных в пунктах 201-208 настоящих правил, должны расчищать места нахождения пожарных гидрантов и обеспечивать наличие указателей их расположения. Пожарные гидранты должны находиться в исправном состоянии и в зимний период должны быть утеплены.»;
6. Пункт 213 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«213. Собственники домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания, обязаны:
своевременно производить капитальный и текущий ремонт домовладения, а также ремонт и окраску фасадов домовладений, их отдельных элементов (балконов, водосточных труб и т.д.), надворных построек, ограждений.
Арендаторы домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания, обязаны:
своевременно производить текущий ремонт домовладения, а также ремонт и окраску фасадов домовладений, их отдельных элементов (балконов, водосточных труб и т.д.), надворных построек, ограждений.
Собственники и арендаторы домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания, обязаны:
Поддерживать в исправном состоянии и чистоте домовые знаки и информационные таблички, расположенные на фасадах домовладений;
складировать бытовые отходы и мусор в специально оборудованных местах;
не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов на фасадной части, прилегающей к домовладению территории;
производить регулярную уборку от мусора и покос травы на прилегающей к домовладению территории, своевременную уборку от снега подходов и подъездов к дому и на прилегающей территории;
не допускать хранения техники, механизмов, автомобилей, в том числе разукомплектованных, на прилегающей территории;
не допускать производства ремонта или мойки автомобилей, смены масла или технических жидкостей на прилегающей территории.»;
7. Пункты 275, 276, 277 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«275. Содержание скотомогильников (биотермических ям) на территории сельского поселения осуществляется в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от                                                  26 октября 2020 года № 626.
276. Обязанность по доставке биологических отходов для хранения, переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца.
277. Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника (биотермической ямы) возлагается на собственников (владельцев) этих объектов.».
8.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
9. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом сельского поселения «Закультинское» и разместить на официальном сайте Хилокского района в сети «Интернет».

Глава сельского поселения «Закультинское»			       Гниденко Н.В.

1